Diplomatar des Domkapitels im St. A.

- 109.** Derselbe bekundet einen Vertrag zwischen dem Kloster Himmerode und der Gemeinde Metternich wegen Aufführung einer Mauer am Rorer Hof. 1219.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspecturis salutem perpetuam. Universitati vestre notum facimus, quod *Henricus* maior cellerarius cenobii de *Hemmenrode*, qui dicebatur de *Andernaco*, temporibus nostris duas marcas *Colonenses* et calicem unum rusticis de *Mettriche* dedit, ut ipsi permitterent eidem murum edificare in ripa *Moselle*, videlicet inter *Mosellam* et vineas predicti cenobii in monte qui vocatur *Rore*, sub eadem villa iacentes, quod de bona voluntate et unanimi consensu idem rustici permiserunt. Ut ergo calumpniis, que inde in posterum vel oblivione vel cuiuspiam malignitate possent suboriri, sagaciter obviamus, hanc kartam sigilli nostri fecimus impressione signari, subnectentes etiam nomina aliquorum de incolis memorate ville pro testibus, que sunt: *Johannes* sacerdos. *Albertus* et *Theodericus* milites. *Meffridus* cellerarius de *Seyne*. *Bertrammus* scultetus. *Henricus* scultetus. *Herbordus Flasche*. *Herbordus de Burnegasse*. *Heidenricus Heimburge*. *Lodewicus*. *Warnerus de Rotbach*. *Gerardus Honen*. *Theodericus Duringus*. *Johannes*. *Hartlivus* et frater suus *Henricus* et *Theodericus* similiter frater suus. *Rutgerus*. *Einmut*. *Warnerus* iunior. *Embrico* et reliqui omnes. Acta anno dominico incarnationis MCCXIX.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

- 110.** Derselbe bestätigt die Schenkung des Hermann Grafen von Birnburg von allen seinen Rechten am Hofe Minkelsfeld ans Kloster Lonnig. 1219.

In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Ego *Th.* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Universitati vestre significatum fieri volumus, dominum *Hermannum comitem de Viernburch* ob anime sue antecessorumque suorum remedium, quicquid iuris hereditarii ipse vel heredes sui ab antecessoribus suis possedit vel possessurus est, ratione commissive sue in bonis pertinentibus ad curiam de *Minchelve* ecclesie *Lonnocensi* in perpetuum possidere libere et absolute in presentia nostra aliorumque proborum virorum, quorum nomina veracis testimonii intuitu subscribentur, in perpetuum tradidisse. Etiam in argumento vere et devote contradictionis iam dicti in summo altari *beate Marie* in *Lonniche* prefatum ius

obtulisse. Ad confirmandam igitur et corroborandam, sicut iam dictum est, rei geste seriem, presens scriptum sigilli nostri appositione consignari dignum duximus. Si quis autem de cetero super his confirmationem nostram infringere, vel rem gestam infirmare, vel dictam ecclesiam *Lonnocensem* odio vel ira vel aliqua malivolentia super his concepta infestare attemptaverit, dei omnipotentis ac genetricis sue omniumque sanctorum offensam atque excommunicationis sententiam se incursum noverit. Dicte collationis testes: *Engelbrandus* corepiscopus. *Arnoldus* corepiscopus. *Conradus* prepositus *S. Florini*. *Lutherus comes de Wide*. *Heinricus de Isenburch*. *Sifridus de Runkel*. *Guuilemmus de Helfenstein*. *Heinricus de Oimiterio*. *Diethardus de Paphendorf*. *Guillemmus de Archa*. *Guntrammus*. *Chono*. *Chunradus Viernchor milites de Confluentia*. Acta sunt hec anno dominico incarnationis MCCXIX. Indictione septima.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Günther II. 138.

III. Derselbe beurkundet die Rechte des Klosters S. Thomas bei Andernach an dem Grenzberger Walde gegenüber den Ansprüchen der von Gummerscheid und Dageroth. 1219.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presens scriptum intuentibus in perpetuum etc. Notum fieri volumus tam futuri quam presentis evi Christi fidelibus, quod cum *Willelmus de Ouch* et fratres eius, *Gebehardus de Gummerscheid* et heredes eius et villani de *Dacenrode* ecclesiam conventualem dominarum in *Andernaco* super silva quadam prope *Crunzelenberg* sitam iuxta riuolum qui *Hunninbach* dicitur, diu impeterent; cumque partes coram fratre nostro *Lothario* tunc procurante comitissa de *Widhe*, terminis sibi prefixis sepius convenissent, tandem de consensu iudicis et partium ad nostram delatum est presentiam. Partibus itaque in iam dicto castro in nostra presentia constitutis multisque hinc inde allegatis sententiatum est, quod advocatus, qui *dinevoit* dicitur, quem procuratores ecclesie ibidem pro voluntate sua possent eligere, prestita cautione iuratoria, predicta bona memorate ecclesie deberent obtinere. Electus vero advocatus, cum iuxta sententiam datam sacramentum offerret, actores predicti actioni sue pro se suisque heredibus renunciantes, quicquid iuris in suprascripta silva putabant habere, per manus nostras in remissionem peccatorum suorum suprascripte ecclesie contulerunt. Ne autem sepe dicta ecclesia a memoratis viris et suis heredibus super tali donatione coram nobis publice facta, possit in posterum molestari, presentem paginam nostri sigilli impressione fecimus communiri. Facta sunt hec anno domin. incarnat. MCCXIX, presentibus testibus, quo-

rum nomina hec sunt: *Fridericus* abbas *Prumiensis*. *Ingebrandus* et *Rudolfus* archidiaconi *Trevirenses*. Laicique *Gerardus comes de Are*. *Lotharius* frater noster. *Theodericus de Scenkelenberg* et frater eius *Cunradus Kobin* et alii quamplures laici et clerici.

Chartular des Klosters S. Thomas im St. A. Gebr. Fischer, Geschlechtsregister der Häuser Isenburg. 63.

112. Derselbe beurkundet einen Vergleich zwischen dem Deutschherbenschause zu Coblenz und den Gebrüthern Ritter Rudolf u. Theoderich von Ballendar über Güter zu Malendar. 1219.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod *Rudolfus* miles et *Theodericus* frater eius de *Valendra* coram nobis recognoverunt compositionem fore factam, *P.* abbate in *Monte S. Beati* et *Th.* cantore *S. Florini* in *Confluentia* iudicibus a papa delegatis presidentibus, inter ipsos et fratrem *Ludewicum* de *Theutonica* domo super bonis, que sunt sita in *Malendra*, in quibus bonis se dicebant ius hereditarium habere. Omnibus tandem bonis istis abrenuntiaverunt tam pro se quam pro suis heredibus. Et super hoc factum fideiussores dederunt *Arnoldum Wenigbullen*, *Th. Meinenveldre de Andernaco*, *Wicardum de Confluentia*, *Cunradum de Valendra*. Et ut nos fratres de domo *Theutonica* prefata bona in *Malendra* possideamus pacifice, carratam vini et viginti solidos, que nobis in eisdem bonis acceperant, eis remisimus. Insuper iam dictis fratribus de *Valendra* duas marcas dedimus. Testes autem huius facti sunt: *Cuno* advocatus. *Guntramus de Confluentia*. Magister *Helias de Colonia* et sacerdos de *Wisembade*. Ad huius igitur facti confirmationem et ne alicui ius sit veniendi in contrarium, frater *Ludewicus* et sui confratres de *Theutonica* domo tam sigillo nostro quam supradicti abbatis de *Monte S. Beati* et *Th.* cantoris *S. Florini* in *Confluentia* rogaverunt communiri litteras presentes. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXIX.

Copie im St. A. Gebr. Fennes, Urkundenbuch des D. D. I. 43.

113. Abt Theoderich und das Kloster Marien zu den Martyrern bei Trier schenken dem Dombekanten daselbst das Präsentationsrecht zur Pfarrei Gondorf. 1219.

Venerabilibus dominis et in Christo dilectis *C.* preposito, *W.* decano totique maioris ecclesie *Treverensis* capitulo *Th.* dei gratia humilis abbas

totusque conventus S. Marie ad Martires inperpetuum. Cum frequenter in nostris necessitatibus tam in consiliis quam auxiliis benivolentiam vestram simus experti, ut adauctis stipendiis vestris religio etiam apud vos augeatur et nostra devotio non valeat de ingratitude reprehendi, ad opus refectorii vestri hoc ius donamus et tradimus, ut quocienscunque vacare contigerit ecclesiam de *Guntrebe*, cuius patronatus ad nos pertinet pleno iure, maiori decano vel eius vices gerenti hoc ius conferemus, ut personam quam elegerit, archidiacono representet ad ipsam ecclesiam investiendam, salvo per omnia iure domini nostri archiepiscopi et archidiaconi eiusdem loci. Ut autem quod ad honorem dei et matris nostre *maioris ecclesie Treverensis* fecimus, munimine debito roboremus, presentem paginam sigillis domini nostri *Theoderici* archiepiscopi et tam abbatis quam conventus nostri fecimus communiri.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

113 a. Abt Jakob und das Kloster S. Matthias bei Trier ebenso der Pfarrei S. Gervasius zu Trier. 1219. (Vergl. Nr. 98.*)

Venerabilis etc. (wörtlich wie oben) capitulo *J.* dei gratia humilis abbas totusque conventus *S. Matthie* in perpetuum. Cum etc. ecclesiam *S. Gervasii* in *Treveri*. etc. communiri.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln. Gedr. Hansen, Beiträge. 132.

113 b. Abt Johannes und das Kloster Mettlach ebenso der Pfarrei Piesport. 1219.

Venerabilibus etc. capitulo *Johannes* dei gratia humilis abbas totusque conventus de *Mediolacu* in perpetuum. Cum etc. refectorii vestri patronatum ecclesie de *Pisport*, qui ad nos pertinet pleno iure, vobis donamus et tradimus perpetuo possidendum, salvo etc. communiri. Datum anno dominice incarnat. MCCXIX.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

113 c. Abt Bartholomäus und das Kloster S. Maximin bei Trier ebenso der Pfarrei Remich.

Venerabilibus etc. capitulo *B.* dei gratia humilis abbas totusque conventus *S. Maximini* etc. ecclesiam de *Rimeche* etc. communiri.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

*) Die vier Urkunden fallen demnach vor den 6. Februar 1219.

114. Diether Graf von Katzenellenbogen und Hildegund seine Gemahlin befreien das Kloster Eberbach vom Zolle zu St. Goar. 1219

I. n. s. e. i. t. Ego *Dittherus comes de Kazzenelenbogen* et uxor mea *Hildegundis*. Levant ad celestia dispensatores suos temporalia bene dispensata. Noverint igitur omnes carte presentis inspectores, ego comes signo crucis signatus et in procinctu peregrinationis ultra mare constitutus, de consensu uxoris mee prefate et ministerialium nec non ceterorum hominum michi pertinentium, quod pro remedio anime mee parentumque meorum predictae ecclesie in *Ebirbach* et confratribus meis ibidem deo servientibus relaxavi in perpetuum omnem exactionem et theloneum vel quicquid solvere deberent apud castellum et iurisdictionem meam *Sancti Goaris*, de rebus suis et ecclesie memorate, sive sit in ascendendo vel descendendo navibus per alveum *Rheni* sive in vecturis in terra, hoc excluso, ut non intermisceantur res alienorum vel mercatorum. De reliquo licebit eis illo libere pertransire et nullus heredum meorum aut michi succedentium habebit eos super hiis statutis inquietare. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXIX, presentibus et consentientibus: *Hartberto de Kazzenelenbogen* et filio eius *Theoderico*. *Reinoldo Dapifero*. *Cunrado Calf* et *Ottone* fratre eius, filiis advocati de *Crumpbach*. *Heinrico Scechre*. *Gerlaco de Asbach* et ipsius fratre *Cunrado*. *Wifrido* et filio eius *Wifrido*. *Siboldo theloneario* et aliis quampluribus. Ut autem hoc factum meum firmiter robur accipiat, accedit in testimonium sigillum meum appensum.

Original im St.-A. zu Idstein. Gedr. Kessel, Eberbach 215.

115. Walter Provisor des Klosters Marienberg bei Boppard tauscht sein Haus gegen ein Grundstück zu Boppard. 1219.

Ne rei geste memoria decursu temporum decurat et a succedentium memoria sicut fumus et velut umbra deficiat et pereat, notum esse volumus tam futuris, quam presentibus, quod ego frater *Waltherus* provisor datus in ecclesia *S. Marie* in *Bobardia*, dum quasdam elemosinas pauperum michi collatas pro remedio animarum suarum salubriter et utiliter locare curiosius intenderem, occurrit mihi quedam hereditas venalis, ab omni iure libera, torculari nostrorum contermina, quam *Wasmudus* filius *Hartmanni* et sorores sue *Mathildis* et *Elisabeth* ecclesie vendiderunt cum consensu dominorum suorum et dominarum, quorum hec sunt nomina: *Rudolfus de Walteckin* et *Henricus* frater suus. *Sigefridus* et mater eius *Lutchardis*. *Cunradus Gemunde* prepositus. Et quia ad eandem hereditatem comparandam argentum

suficiens non habuimus, domum nostram *Christine* domui confinem eisdem heredibus contulimus. Huius rei testes sunt: *Gerardus* sacerdos de *Monte. A.* magistra totumque capitulum. *Herdegen* scultetus. *Everhardus* ministerialis regni. *Cunradus Bauvarus. Gerlachus. Hermannus. Embrico. Anselmus thelonarius* et scabini civitatis. *Godebertus. Anselmus. Waltherus. Cunradus albus* et alii quamplures. Acta sunt anno incarnationis domini MCCXVIII. Sit laus et gloria Christo.

Original im St.-A. mit dem Siegel der Stadt Vöppard.

116. Conrad von Münster a. d. Nahe und Bertha Eheleute schenken alle ihre Güter baselbst dem Kloster Rupertsberg. 1219.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod quidam *Cunradus de Munstere* et uxor eius *Bertha* omnia bona que habere videbantur tam in vineis quam in hortis, mobilibus vel immobilibus, quicquid possidebant, presentibus omnibus civibus eorum ecclesie *S. Ruberti* contulerunt. Huius rei testes sunt *cometissa de Eberstein* et filia eius *de Erenvels. Henricus dapifer* et *Giselbertus* sacerdos. *Pilgerinus. Ortlipus* scultetus. *Sigfridus Grin* et alii quamplures. Acta sunt hec incarnat. domin. anno MCCXIX.

Original im St.-A., das Siegel fehlt.

117. Heinrich Graf von Sayn und Mechtild seine Gemahlin schenken dem Kloster Sayn den Almosenzehnten zu Breitbach. 1219.

I. n. s. e. i. t. Ego dei gratia *Henricus comes de Seyna* nec non et uxor mea *Methildis* eadem gratia *comitissa* eiusdem castri, ne molimina nostra successu temporis quoquo modo labefactentur et ita in oblivionem posteris veniant, declarandum et imprimendum cunctorum noticie et memorie tam futuri quam presentis evi hominum scripto presenti utile censuimus, videlicet, quod ego et supradicta coniux mea cenobio *B. virginis Marie*, quod digne memorie pater meus in pede castri sui *Seyne* construxit, decimam quandam in villa, que vocatur *Breitbach*, que vulgari verbo *decima elemosine* nuncupatur, pro remedio tam nostrarum quam progenitorum nostrorum animarum coadunata manu conferentes, ab eadem ecclesia iuro perpetuo possidendam mancipamus. In hoc enim dei voluntatem in nobis implori perspicuum est et liquet, si pietatis et maxime misericordie operibus peccata nostra redimere satagerimus. Ut autem huius facti nostri executio rata et inconcussa et integra servetur, placuit providentie nostre, hanc conscribi paginulam et ne a quoquam ausu temerario infringi et cassari possit, sigilli tam nostri quam memorate ecclesie prepositi impressione confirmari. Acta sunt hec

anno gratie MCCXIX sub testibus istis: *Henrico comite de Seyna* et ipsius coniuge *comitissa Mathilde*. *Hermann*o preposito in *Seyna*. Priore eiusdem loci *Gerardo*. *Bruno* prepositus de *S. Cuniberto*. *Henricus de Dorindorf*. *Roricus Walpode*. *Lambertus Mudart de Novocastro*. *Theodericus de Otginbach*. *Godefridus de Blankenberg*. *Emelricus de Rembach*.

Chartular der Abtei Sayn und Annales Seynenses im St.-A.

118. Godebold von Weyerbach schenkt dem Kloster Eberbach seinen Zehnten zu Dadenborn. D. D. (vor den 21. Februar 1219 vergl. Nr. 99.)

In nomine individue trinitatis. Ego *Godeboldus* a progenitoribus meis homo libere conditionis et legitimus advocatus super villa, que dicitur *Waldenhusen*, vivens ego ipse viva voce protestabor de conventionem, que facta est inter me et fratres in *Eberbach*. Verum quia debito tenemur omnes et omnium membrorum officiis cessantibus cessabit et lingua, ideo dedi operam, quatenus pro me et post me per omne tempus geste rei seriem libelli huius continencia proclamare non cesset. Noverit quapropter tota successionis mee posteritas, noverit tam futurorum quam presentium fidelium universitas, qualiter et cuius donatione transierit in proprietatem monasterii et in usus fratrum *Eberbacensium* fundus ille, in quo exstructa habetur curia, que appellatur *Dadenburna* cum appendiciis et quibuslibet commoditatibus suis. Pater meus *Godeboldus* senior aliquando votum vovit domino, ut sacra loca passionis et resurrectionis dominice invisere debuisset, sed causis quibusdam obsistentibus consilio et dispensatione quadam proposito itineri supersedit, dedit tum pro recompensatione voti predictum fundum in manus famosi viri illius sancti videlicet *Bernhardi* tunc temporis abbatis *Clarevallis* et ipse itidem tradidit eum in dotem filie sue, recens nate, monasterio videlicet *Eberbacensi* noviter exstructo. Postmodum alii et alii de circumposita silva videlicet quidam *Hermannus Cus* agnomine *Brucho* et *Eberhardus* germanus meus et eius uxor *Lugardis* partes suas contulerunt monasterio, que predicto fundo erant conterminales. Compertum habeo, quia summi pontifices tam moderni quam et anteriores sua autoritate statuerunt et suis privilegiis confirmatum relinquerunt, ut huius religionis monachi, qui nec decimas nec alios redditus recipiunt de suis nutrimentis vel novalibus, decimas solvere non cogantur. Inde est, quod et ego medietatem decime, que mei iuris esse videbatur, de predicta curia parvipendens dimisi, nolens inobediens inveniri antiquis decretis et apostolico mandato, sub hac tamen conditione, ut participationem obtineant orationum tam ego quam germanus meus et eius uxor

per omne temporis evum. Dominus *Albero*, qui tunc temporis prefuit ecclesie in *Waldenhusen*, vir timens deum et maiorum suorum obtemperans edictis, medietatem illam que spectabat ad ipsum, eodem modo dimittens dimisit. Obsecro itaque et contestor filios et successores meos, ut perseverent in proposito, in quo et ego et in hac causa non dissentiant a patre suo, videlicet ne perturbent aut perturbari permittant fratres iam dictos pro tantillo decime illius, quatinus et ipsi eorum precibus adiuti tranquillam vitam agant et a perturbatione permaneant. Quotiens per successiones mutatio facta fuerit sacerdotum apud villam *Waldenhusen*, oportet eos primum investiri a nobis, hiis inquam ante investitura denunciata, ut se contineant ab huius decime exactione tum propter summorum pontificum concessionem, tum propter proprie salutis mercedem. Omnis enim anima potestatibus sublimioribus subdita esse debet, et qui potestati contraire presumit, dei ordinationi resistit. Ut autem ex hac et deinceps ratum permaneat, quicumque in huius privilegii descriptione expressum reperitur ex consensu prelatorum et cleri in *Maguntia*, que est nostra metropolis, de sigillo B. Martini munitam eam et confirmatam post nos futuris relinquimus et omnem ab ea sinistre suspicionis notam removemus.

Alte Abschrift im St.-A. Gebr. Kessel, Eberbach. 203.

119. Theoderich Erzbischof von Trier bekundet den Vergleich des Edelherrn Gerlach von Covern mit dem Kloster Schönstatt bei Ballenbar wegen des Hofes des Klosters zu Covern. 5. Januar 1220.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presentes litteras inspecturis inperpetuum. Quoniam oblivio inimica memorie solet sepius facta hominum per successionem temporis obfuscare, necessarium est ut ea, que pie a Christi fidelibus fiunt, scripture memori commendentur. Ea propter universitati vestre notum facimus, quod, cum *Gerlacus* vir nobilis de *Coverne* multas et indebitas iniurias interret ecclesie sanctimonialium in *Valendre*, in curia et possessionibus suis, quas habet in *Coverne*, pro voluntate sua ibidem hospitia requires et vinum accipiens, tandem a nobis ammonitus ad instanciam dilecti nostri *Johannis Lonniacensis* et dicte ecclesie abbatis et *Godefridi* ipsius ecclesie prioris, pro anime sue et parentum tam antecessorum quam heredum suorum remedio omni exactioni debite et indebite penitus renuntiavit et amam vini pro bannito vino, videlicet quod singulis annis ante communitatem totius ville vindemiaront, pro omni iure suo, quod in predicta curia debite vel indebite habere debuit, acceptavit et quod ipse

suique heredes fideliter hoc et in perpetuum observarent, iuramento publico prestito confirmavit. Testes vero huius facti tam solempnis sunt: *Ingebrandus Trevirensis* archidiaconus, *Monasteriensis* et *Cardonensis* prepositus. *Cunradus* prepositus *S. Florini* in *Confluentia* et *Theodericus* eiusdem ecclesie cantor et *Warnerus* cantor ecclesie *S. Castoris*. Milites quoque et laici: *Henricus Hvinoldus de Coverne*. *Godefridus* et *Gerlacus* filius suus *de Waildorf*. *Arnoldus* et *Heinricus* filius suus *de Divlich*. *Theodericus de Bazenheim*. *Baldewinus de Horschheim*. *Willelmus* frater *Gerlaci de Coverne*. *Wilelmus de Archa* et *Guntrammus de Confluentia* et alii quam plures. Nos etiam in plenius dicti facti testimonium presens scriptum nostri sigilli munimine fecimus roborari. Actum anno incarnationis domini MCCXX in vigilia Epyphanye domini. Si quis etiam hanc nostram confirmationem violare modis aliquibus presumpserit, sciat se excommunicationis vinculo innodatum.

Original im St. A. das Siegel fehlt. Gedr. Günther, III. S. VIII.

120. Papsst Honorius III beauftragt die Aebte von Himmerode und Romersdorf mit der Förderung des Kreuzzugs in der trierischen Kirchenprovinz. Viterbo 28. Januar 1220.

Honorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis de *Hemminrod* et de *Romerstorp* abbatibus salutem et apostolicam benedictionem. Coelestis altitudo consilii ex his quae mala videntur, bona frequenter eliciens Christianum exercitum tam diu sicut credimus fatigari permittit in partibus transmarinis, ut cismarinorum devotio ad illorum animata succursum, laborum et praemiorum possit particeps inveniri, et dum pro terrena Jerusalem labores et pericula patitur, coelestis habitacula mereatur aeterna pro temporalibus et coelestia pro terrenis foelici commercio receptura. Cum igitur laborem succurrendi exercitui memorato levigare debeat expectatio praemiorum, discretionis vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus assumptis vobis viris idoneis clarae fama ac deum timentibus per vos et per illos in *Treverensi* provincia praedicationis officio viriliter insistentes, tam pauperes quam divites, cum utrorumque obsequia necessaria sint exercitui memorato, in virtute spiritus Dei rogetis et obsecretis per aspersionem sanguinis Jesu Christi, ut erga deum devotionis et erga fratres suos existentes ibidem, quibus in succursum habuerint festinatum, grave timetur periculum imminere, compassionis induentes affectum, eis in personis et rebus sine dilatione succurrant. Nos autem de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius autoritate confisi, omnibus, qui laborem istum in propriis personis subierint et expensis, plenam suorum peccatorum, de quibus fuerint corde contriti et ore confessi, veniam indulgemus et in retributione justorum

salutis aeternae pollicemur augmentum. Eis autem, qui non in propriis personis illuc accesserint, sed in suis expensis juxta facultates suas viros idoneos destinaverint et illis similiter, qui licet in alienis expensis, in propriis tamen personis accesserint, plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Hujus quoque remissionis volumus et concedimus esse participes juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum omnes, qui ad subventionem praedicti negotii de bonis suis congrue ministrabunt aut impendent consilium vel auxilium opportunum. Datum *Viterbii* quinto Kal. Februarii. Pontificatus nostri anno quarto.

Bullarium der Abtei Romersdorf im St.-A.

121. Revers des Heinrich von Daun gegen Walram von Limburg, Grafen von Luxemburg und Ermesinde seine Gemahlin wegen des Marschallamtes der Grafschaft Luxemburg. 4. Februar 1220.

Ego *Henricus de Duna* etc. quod dominus noster *Walramus de Limburg comes de Lucemburg* et domina *Ermesinde* uxor eius marscalciam comitatus *Lucemburgensis* michi et heredibus meis in feodo et homagio contulerunt perpetuo possidendam. Cum predicta etiam marscalcia centum libras *Metenses* michi contulerunt et donec eas reposco medietatem omnium proventuum in silva de *Kirvant* michi et heredibus meis possidendam assignarunt. Cum autem illas centum libras recepero super waragiam ponere vel de ipsis terram teneor comparare, que ad prefate marscalcie officium pertinebit. Villam quoque meam, que *Altare* nuncupatur, quam presens ab ipsis habemus in feodo ad petitionem meam ad feodum eidem marscalcie fecerunt pertinere. Datum sub sigillo meo anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo quarto mensis Februarii.

Nach einer schlechten alten Copie im St.-A., welche zweifelhaft läßt, ob nicht Februar 1224 gelesen ist.

122. Conrad Bischof von Metz und Speyer incorporirt dem Kloster Himmerode die Pfarrkirche zu Mettenhelm. 1. März 1220.

In nomine sancte et individue trinitatis *Conradus Metensis et Spirensis* episcopus imperialis aule cancellarius. Honor requirit pastoralis et vim decorat discretionis, ut sicut indebitis precibus contraire sic honestis postulationibus digne consentire et suum favorem pie debeat impartiri. Ea videlicet cooperante providentia, ut siquid a nobis deo et eius servitoribus digne et laudabiliter fuerit attributum, firmamento scripturarum corroboretur ad extirpandas successorum cavillationes et diruendas, que postmodum possint demergere questiones et quod factum fuerit alicui memorie reservetur. Ea

propter ad noticiam tam presencium quam futurorum volumus pervenire, quod nos conventus in *Hymmerode* inopiam nimiam considerantes et in aliqua parte sublevare curantes, mediante consensu universalis capituli *Spirensis* et fratrum in *Hymmerode* pia postulacione accedente, ecclesiam in *Mettinheim* in loco desolato sitam et ab omni cultu hominum alienam, ipsis fratribus pro eorum indigencia sublevanda diruendum concessimus cum omnibus eiusdem ecclesie appendiciis, ut de fructibus suis de cetero domus sue ordinent utilitatem, episcopo et archidiacono sua iusticia salvo remanente. Hanc quoque concessionem nostram pariter de consensu capituli *Spirensis* a domino *Honorio* papa petivimus confirmari, volentes igitur, quod laudabiliter fecimus firmum permanere, presenti scripto et impressione sigilli nostri duximus roborandum. Nulli igitur omnino persone ecclesiastice vel laice liceat hanc nostre concessionis paginam vel infringere vel ausu temerario contraire. Quod si quis fecerit, excommunicationis vinculum et eterni penam iudicii se non dubitet incurrisse. Huius rei testes sunt: frater *Iustatius* quondam abbas de *Hymmerode*. *Henricus* grangiarius. *Rodulfus* monachus. *Martinus* abbas de *Uterina valle*. *Lodewicus* abbas de *Alba*. *Henricus* prior eiusdem loci. *Wolframus* abbas de *Sunnenheim*. Canonici: *Conradus* maior prepositus *Spirensis*. *Fridericus* maior decanus. *Berengerus* cantor. *Conradus* prepositus de *Dan*. *Henricus* de *Stuzelingin* prepositus *Sancti Germani*. *Conradus* et *Bertoldus* de *Hohenhart*. *Eberardus* scolasticus. *Albero* collararius. *Conradus* portenarius. *Gerlacus*. Milites: *Gerardus* comes de *Disch*. *Henricus* de *Scharfinburch*. *Anselmus* advocatus. *Johannes* de *Danstat*. Burgenses: *Diepoldus* scultotus. *Sifridus*. *Herlindus*. *Henricus* filius eius. *Eberwinus* gener eius. *Henricus* de *Husen* et filius eius. *Elbewinus* et gener eius. *Conradus* tholenarius. *Ditmarus* tholenarius et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis Domini MCCXX. Kalendas Marci. Indictione VIII.

Copie nach dem Chartular des Klosters Sinnerode in der Stadt-Bibliothek zu Trier.

123. Papsst Honorius III. bestätigt dem Kloster Niederprüm den Güterbesitz, namentlich die Pfarrkirchen von Mehring und Romersheim
Viterbo 27. März 1220.

Honorius episcopus servus servorum dei dilectis in Christo filiabus priorisso ac monialibus *See. Marie in Prumia Treverensis* dioc. salutem et apostolicam benedictionem etc. Specialiter autem de *Merrenken* et de *Rumersein* ecclesias cum pertinentiis suis vobis a venerabili fratre nostro *J.* archiepiscopo *Treverense* de suorum *T.* archidiaconi et capituli et *G.* abbatis et conventus *Prumiensis* patronorum ipsarum assensu pia liberalitate collatas,

sicut eas iuste ac pacifico possidetis etc. Datum *Viterbii* VI. Kal. Aprilis pontificatus nostri anno quarto.

Abgefürzt nach dem Original mit Bulle in der Stadtbibliothek zu Trier.

124. Papsst Honorius III beauftragt den Abt und Prior von Eberbach und den Dechanten von S. Marien in campis zu Mainz den Canonicus Engelbert von S. Florin zu Coblenz im Besitze der Pfarrkirche zu Liebfrauen in Coblenz gegen das Stift S. Castor daselbst zu schützen. Viterbo 16. April 1220.

*Honorius etc. dilectis filiis . . . abbati et priori de Herverbach et . . . decano S. Marie in campis Maguntine diocesis salutem etc. Sua nobis dilectus filius Engelbertus presbiter canonicus S. Florini in Confluentia insinuatione monstravit, quod cum nos dilectis filiis . . . Warmaciensi electo et abbati et priori Loci S. Marie Treverensis diocesis dederimus in mandatis, ut si esset ad nos ordinatio ecclesie S. Marie in Confluentia, prout nobis suggestum fuerat, devoluta eam de persona idonea ordinarent, predicti abbas et prior committente illis prelato electo per proprias litteras vices suas licet canonici S. Castoris in Confluentia Treverensis diocesis, ad quos eiusdem ecclesie collatio non spectabat, et quibus nihilominus jus super ordinatione plebani competeat in ipsa, se super hoc per frustratorie appellationis obiectum opponere niterentur, prefatum presbiterum cum eis predictae ordinationem ecclesie ad nos spectare legitime constitisset, prefecerunt ordinationem nostram eidem ecclesie in plebanum, qui nobis humiliter supplicavit, ut non obstante appellatione huiusmodi, quam non sunt infra tempus legitimum prosecuti, quod circa eum super hoc factum est, ratum habentes, ipsum possidere illam pacifice non permittant, providere sibi super hoc misericorditer dignemur etc. Datum *Viterbii* XVI. Kal. Maji. Pontificatus nostri anno quarto.*

Abgefürzt nach der Copie im St.-N. Gedr. Würdtwein, Nova subsidia IV. 108.

126. König Friedrich II bestimmt wie der Weinzehnten des Stifts von Aachen zu Sinzig entrichtet werden soll. Frankfurt 19. April 1220.

Fridericus divina favente clementia Romanorum Rex semper augustus et Rex Sicilie omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Ea que cultui divino animarum saluti et ecclesiarum profitui perspicimus provenire, quanto nos divina clementia pre ceteris in arce temporalis dignitatis excellentius sublimavit, tanto propensius tenemur ampliare. Considerantes igitur ecclesiam Aquensem, cui inter alias ecclesias speciali tenemur dampnificari non modi-

cum ex eo, quod decime vinearum in *Sintze* eidem ecclesie attinentes hactenus minus debite sunt solute eoquod quilibet pro motu sue voluntatis infra vineas decimas ecclesie debitas vel minus plene dabat vel omnino subtrahat consuetudinem, que in ecclesie dampnum et animarum evidens vergit detrimentum, volentes penitus deponere, statuimus et sub obtentu gratie nostre firmiter precipimus, ut quilibet decimam solitis in locis, qui *Heggen* vulgarter nuncupantur, ubi portiones suas ad dolca sua deferunt, ibi decimas ecclesie fideliter cum integritate persolvant, ad quod et alii qui per jumenta vel alio modo portiones suas deferunt, teneantur etiam astricti. Ut autem hec nostra constitutio rata et inconvulsa permaneat, presentem cartam inde conscriptam sigilli nostri impressione fecimus communiri. Datum apud *Frankenvort* anno domini millesimo ducentesimo XX. XIII. Kal. Maji.

Copie im St.-A. Gebr. Duir, Geschichte der Stadt Aachen II. 95. Guyllard-Bréholles I. 759.

126. Derselbe bestätigt dem Stifte Kaiserstwerth die Schenkung der Kirche zu Rheinbrohl (nicht Brühl) durch den Propst Philipp. Frankfurt 19. April 1220.

F. dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Dilectis suis decano et toti capitulo de *Insula Sancti Swiberti* gratiam suam et omne bonum. Quia promotionem vestram omni affectu cupimus, scire debetis, quod eam donationem, quam fidelis noster *Philippus* prepositus vester super redditibus ecclesie de *Brule* ad stipendia vestra melioranda, prout in scripto ipsius continetur, vobis fecit, gratam et ratam habemus et confirmamus, statuentes ut nec ipse nec aliquis eius successor hanc donationem aliquo modo immutare valeat vel infringere. Datum *Frankenvort* XIII. kal. Maii.

Copie im St.-A. Gebr. Böhmer, Acta imperii I. 244.

127. Theoderich Erzbischof von Trier bekundet den Verzicht des Heinrich von Molsberg auf die von Eberhard Burggrafen von Aremberg dem Kloster Marienstatt geschenkten Güter. 20. April 1220.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus hoc scriptum inspecturis fidem subsequenter adhibere. Noverint universi presentes et futuri, quod in presentia nostri vir nobilis *Everhardus burchgravius de Arberch*, et uxor eius *Aleidis* allodium, quod habebant in *Kirchberch*, *Mettriche*, *Briseche* et *Hertesberch* cum hominibus et ecclesiis ceterisque pertinentiis suis pro spe eterne beatitudinis simul contradiderunt cenobio, quod dicitur *Locus S. Marie*, nullo contradicente. Postmodum vero *Henricus de*

Mollesberch instinctu hostis maligni predictum cenobium super eisdem bonis postmodum contra ius inquietare presumpsit, unde sententia dictante vinculo excommunicationis a nobis est innodatus. Qui post aliquod tempus ad cor rediens recognovit, se pretaxatam ecclesiam iniuste gravasse et cum nil iuris haberet in bonis supradictis omni questioni adversus prefatam ecclesiam in presentia nostri apud *Frankenvurt* renunciavit, promittens se eam in posterum nunquam gravaturum. Acta sunt anno dominice incarnationis MCCXX XII. Kal. Maii, presentibus hiis testibus: *Igchebrando Trevirensi* archidiacono. *Waltero* abbate de *Vilario*. *Arnoldo* preposito de *Oihiz*. *Eckehardo* pastore de *Secke*. *Comite Henrico de Seyne*. *Lothario comite de Wide*. *Gerhardo comite de Diethes*. *Ounrado de Sleide*. *Wilhelmo de Kerpene*. *Arnoldo comite de Hukenswage* et aliis quampluribus.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

128. Ebenjo Heinrich Graf von Sayn. 20. April 1220.

In nomine Jesu Christi qui est testis fidelis. Ego *Henricus comes Seimensis* testimonium perhibeo veritati. Noverint tam presentes quam futuri, quod venerabilis vir *Henricus abbas de Valle S. Petri*, cum iuxta desiderium nobilis viri *Everhardi de Arberch* et felicis memorie *Aleidis* eius uxoris cenobium in allodio ipsorum construxisset et ipsum cenobium *Locum S. Marie* appellasset, conventum illuc cum abbate ad serviendum domino secundum *Cisterciensem* ordinem direxit. Devotus domino deo dictus conventus cum ipsum novum cenobium ac alia bona, que a prefatis nobilibus eidem monasterio fuerant collata, aliquot annis iuste possedisset, nobilis vir *Henricus de Mollisberch* eundem conventum super eisdem bonis inquietare presumpsit, unde vinculo excommunicationis a domino *Trevirensi* fuit innodatus. Qui post aliquot tempus ad cor rediens recognovit se pretaxatum conventum iniuste gravasse et bonis illi ecclesie a memoratis nobilibus collatis, et omni questioni, quam adversus iamdictum conventum habuit, in presentia domini archiepiscopi *Trevirensis* et nostri apud *Frankinvort* renunciavit, promittens se memoratum conventum nunquam de cetero gravaturum. Actum anno gratie MCCXX. Indictione VIII. XII. Kal. Maji, presentibus hiis testibus: *Gerh. comite de Ditse*. *Arnoldo comite de Huchenswage*. *Waltero* abbate *Vilariensi*. *Ingebrando* archidiacono *Trevirensi*. Ne autem in posterum hec tam sollempnis renuntiatio et ista celebris promissio huius nobilis viri *Henrici de Mollisberch* ulli possit in dubium venire, presentem cartam nostro sigillo iussimus iusigniri.